Montagehandleiding
Fitting instruction
Montageanleitung
Description de montage
Instrucciones de montaje
Montagevejledning
Monteringsvejledning
Monteringshandledning
Asennusohje

Istruzioni di montaggio
Néavod k montazi
Szerelési utasitas
Mopsapok ycTaHOBKM

KIA Rio HB

n 2005/8 -

TYPE: 042-431

Ball code: 38.380-2188

*
Mot
A

gk

EC 94/20

e7 00-0241

1650 kg

~(i

1100 kg

60 kg

D

Waarde
Value
Wert
Valer
Erték

6,5 kN

NL | D |GB | N |SF | F
E |[DK| S |cz| H |RU
© BOSAL BAF31 issue: 07.01.2010




Raadpleeg uw dealer voor de max. massa die uw wagen mag trekken.

. . « . . . . . Meegeleverde onderdelen Piezas incluidas Mukana tulevat osat
+ Die maximale Anhangelast ihres Fahrzeuges konnen Sie im Fahrzeugschein oder im Mitgelieferte Befestigungsteile  Medfelgende komponenter  Componenti forniti a corredo
Benutzerhandbuch nachlesen. Provided parts Vedlagt festemateriell Dodané upevriovaci dily
- For the max. trailer weight of your car please refer to the owner's manual or your car E\;/Iatenel de fixation joint Medfoliande komponenter  Tartozékjegyzék
NUCOK KOMIEKTYLWNX

homologation documents.

» Pour connaitre le poids maxi remarquable pour votre voiture consulter la notice
d'utilisation de votre voiture ou la carte grise.

» Consulte a su distribuidor sobre el peso maximo que puede remolcar su vehiculo.

« Deres forhandler vil kunne oplyse Dem om den hgijst tilladte veegt efter Deres karetg;.

« Ta kontakt med forhandleren angéende den maksimale vekt som bilen kan trekke.

» Se handboken eller registreringsbevis for max slapvagnsvikt for din bil.

 Tarkista suurin sallittu vetopaino ajoneuvon ohjekirjasta tai rekisteriotteesta.

7. 1x  20x5-45 14. 4x M8

8. 1x  20x5-55 15. 6x M12

» Per conoscere il peso massimo rimorchiabile dalla propria autovettura, fare riferimento al @ 16. 6x M10

manuale d'istruzione od ai documenti di omologazione della vettura stessa. 17. 4x M8
* Maximalni pfipustnd hmotnost pfivésu pro VaSe vozidlo je uvedena v technickém

prakazu nebo v uZivatelské pfirucce.
« A maximalis vontathat6 tomegekrdl gy6z6djon meg a gépkocsi kezelési kdnyvébdl, vagy 9. 2x  M12x70 18. 2x M12

a gépkocsi tipusbizonyitvanyabol. 10. 4x  M12x1,25x35 ' 19. 6x M10
* MakcumanbHyto Maccy npulena NpocuMM NpoBepsATb B 3aBOACKON KHUXKE Uin No B 11. 6x M10x40 20. 4x M8

TUNOBOM cepTudUKaTe aBTOMOGUNS. 12, 4x  M8x20 (TM)

13. 6x @30x10,5x2,5

ho==l



(CZ) 042-431 Navod k montazi:

Pozor: U model & vydanych p fed rokem 2009 tazna koule zakryvd mlhovku
nachazejici se uprost fed narazniku!

1.

2.
3.
4.

10.

Podle pfilozeného seznamu zkontrolovat jednotlivé soucasti tazného zafizeni. Pokud je to
nezbytné, odstranit ze styénych bodl v zavazadlovém prostoru ochranny prostredek.
Odmontujte zadni svétla anaraznik.
Z nérazniku vymontujte vlioZzku néarazniku (tuto uz v budoucnu nebudete potfebovat.).
Volné pfichytte boéni plechy (4,5) kvnéjSim strandm podvozkovych vybézka v bodech s
oznacenim ,a” , pomoci dodanych upevnovacich dild na zakladé obrazku.
Volné pfichytte korpus narazniku (1) k bo¢im plechdm v bodech s oznaéenim ,b” .
Nastavte tazny hak do prostfedni polohy, a potom zafixujte vSechny Srouby:

M12x1,25 (8.8) 87 Nm

M10 (8.8) 46 Nm
U modelu vydanych po roce 2009 uchytte pomoci dodanych vazacich pasek vodi¢e mlhovky na
4 mistech k télesu tazného zafizeni.
Pomoci dodanych upeviiovacich dild namontujte desticku 6 v bodech ,c” ktélesu tazného
zafizeni tak, jak to uvadi nakres.
Naraznik namontujte zpét na misto. U modell vydanych po roce 2009 uchytte naraznik pomoci
originalnich blech k desti¢ce 6 v bodech ,d”. V pfipadé modelt 2005/8-2009, pomoci dodanych
upevnovacich dild namontujte dily 7 (levy) a 8 (pravy) k destickdm 6 v bodech ,d” tak, abyste
dokézali v bodech ,e” upevnit naraznik pomoci originalnich blech.
Odmontujte taznou kouli (2) plech pro zachyceni zastréek (3) z korpusu tazného haku.

11. Tazné zafizeni nastavte do stfedové polohy a fixné dotahnéte vSechny Srouby:

12.
13.

14.

15.

Formule ke zjiténi D-hodnoty :

117 Nm
23 Nm

M12 (10.9)
M8 (8.8)
Namontujte zadni svétla.
Po ujeti zhruba 1000 km dotahnout vSechny Srouby a matice na vySe uvedené hodnoty
to¢ivého momentu.
Firma Bosal nenese zodpovédnost za jakoukoliv zavadu na vyrobku zpldsobenou nespravnym
zachazenim na strané uZivatele nebo osoby za kterou je zodpovédny.
Montaz tazného zafizeni smi byt vykonané jen v odborné dilné.

zatizeni privésem [kg] x celkova vaha vozidla [kg] X 9,81
zatizeni pfivesem [kg] + celkova vaha vozidla [kg] 1000

ho==l

=D [kN]

(D) 042-431 Anbauanweisung:

Achtung: Im Falle eines Modells vor 2009 wird die s
befindliche Nebelschlussleuchte durch den Kugelkopf

1.

2.
3.
4

om

15.

Formel fur D-Wert-Ermittlung :

ich in der Mitte des StoRRféangers
verdeckt!

Die Anhangevorrichtung auspacken und die Befestigungsteile auf Vollstandigkeit Gberprifen.
Im Bereich der Befestigungspunkte den Unterbodenschutz entfernen.
Die Rucklichter und die hintere Sto3stange demontieren.
Von der Sto3stange den StoRRstangeneinsatz abmontieren (der wird nicht mehr benétigt).
Die Seitenplatten (4,5) lose an den Punkten ,a’ der Aullenseite des Chasisrahmens
befestigen, mit den mitgelieferten Verbindungselementen, entsprechend der Zeichnung.
Die Anhéngevorrichtung (1) lose an den Punkten ,b” der Seitenplatten befestigen.
Die Anhéngevorrichtung in der Mitte ausrichten, danach alle Schrauben festziehen:

M12x1,25 (8.8) 87 Nm

M10 (8.8) 46 Nm
Bei Modellen nach 2009 die Kabel der Nebelschlussleuchte an 4 Stellen mit den beiliegenden
Kabelbindern an der Anh&ngevorrichtung befestigen.
Die Halter Nr.6 an den Punkten ,c” an die Anh&ngevorrichtung montieren, mit den
beiliegenden Verbindungselementen, der Zeichnung entsprechend.
Den Stof3fanger zuriickmontieren. Bei Modellen nach 2009 den Stol3fanger mit den
werksseitigen Federrmuttern an den Punkten ,d” der Platte Nr.6 befestigen. Fur Modelle Vor
2009 die Platte Nr. 7 (links) und die Platte Nr.8 (rechts) an den Punkten ,d” an der Platte
Nr.6-er befestigen, mit den beiliegenden Verbindungselementen, so dass an den Punkten ,e”
der Stof3fanger mit den werksseitigen Federrmuttern befestigt werden kann.
Den Kugelkopf (2) und die Steckdosenhalteplatte (3) an die Anhangevorrichtung montieren.
Die Anhéngevorrichtung in der Mitte ausrichten, dann alle Schrauben festziehen:

M12 (10.9) 117 Nm

M8 (8.8) 23 Nm
Die Rucklichter zurickmontieren.
Nach ca. 1000 km die Bolzenverbindungen, wie angegeben, nachziehen.
Fir einen Mangel am Produkt, der durch den Fahrzeughalter oder eine andere Person
aufgrund unsachgemafer Benutzung verursacht wurde, ubernimmt Bosal keine Haftung. (art.
185 lid 2 N.B.W.)
Die Montage der Anhangevorrichtung sollte durch eine Fachwerkstatt durchgefuhrt werden.

Anhéngelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht [kg] X 9,81
Anhéangelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht [kg] 1000

=D [kN]



(DK) 042-431 Montagevejledning

OBS! Ved modeller fgr 2009 tildeekker treekkuglen tag

1.

2.
3.
4.

10.
11.

12.

14.

Formel til registering af D-veerdien :

elygten i kofangerens midte.
Fjern de dele og monteringsmaterialer. der sidder pa treekkrogen. Eventuelt kit pa
fastgarelsespunkterne fijernes.
Fjern baglygterne og kofangeren.
Fjern inderkofangeren. Denne bliver overfladig.
Seet sidepladerne (4,5) lgs pa ydersiden af chassisvangerne i hullerne "a” , vha. vedlagte bolte,
skiver og mgtrikker iflg. tegning.
Monter tveervangen (1) lgs pa sidepladerne i hullerne "b” .
Juster traekkuglen i midten og efterspeend alle skruer:

M12x1,25 (8.8) 87 Nm

M10 (8.8) 46 Nm
Ved modeller efter 2009 fastger tagelygtens kabler til tvaervangen pd 4 steder vha. de
medfglgende laseband.
Monter plade 6 pa tvaervangen i punkterne "c" vha. medfelgende befaestelseselementer iflg.
tegning.
Seet kofangeren pa plads igen.Ved modeller efter 2009 fastger kofangeren vha. de
medfglgende hanker til plade 6 i punkterne "d”.Ved modeller 2005/8-2009 monter plade 7 (til
venstre) og 8 (til hgjre) til pladerne 6 i punkterne "d” vha. medfglgende befeestelseselementer
s&, at kofangeren kan fastgares i punkterne "e” vha. de medfglgende hanke.
Monter treekkuglen (2) og stikdasepladen (3) pa treekkrogen.
Juster traekkrogen i midten og efterspeend alle bolte:

M12 (10.9) 117 Nm

M8 (8.8) 23 Nm
Seet baglygterne pa plads.
Det er ngdvendigt at efterspaende mgtrikkerne efter ca. 1000 km.
Bosal kan ikke ggres ansvarlig for mangler ved produktet, der er opstaet som fglge af skyld eller
ukyndig anvendelse af brugeren eller en person, som han er ansvarlig for (§ 185, stk. 2 N.B.W.
(hollandsk privatret)).

Anheeengerlast [kg] x karetgjets totalveegt [kg]
Anheeengerlast [kg] + kgretgijets totalvaegt [kg]

9,81
1000

X =D [kN]

ho==l

(E) 042-431 Instrucciones de montaje

Atencioén: jEn el caso de modelo antes del 2009 la b

ola de remolque tapa a la

lampara para la niebla ubicada en el centro!

1.

2.
3.
4

om

10.

11.
12.
13.
14.

15.

Formula para la
determinacién del valor D :

Sacar las piezas y el material de sujeccién incluidos en el gancho de remolque. Si procede, retirar
el pegamento existente en los puntos de sujeccion.
Desmonte las lamparas posteriores y el parachoques.
Del parachoques quite el parachoques interior (a este ya no lo vamos a necesitar mas).
Fije con laxitud las laminas laterales (4,5) a la parte exterior de las prolongaciones del chasis en
los puntos "a", con los elementos de enlace adjuntos, segin muestra la figura.
Fije con laxitud al cuerpo del gancho de remolque (1) a las laminas laterales en los puntos "b" .
Ajuste a la posicion central el gancho de remolque, después debe fijar bién todos los tornillos.
M12x1,25 (8.8) 87 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
En modelos después del 2009 con las ataduras rapidas adjuntas ate en 4 lugares los cables de la
lampara para la niebla al cuerpo del gancho de remolque.
Monte la lamina 6 al cuerpo del gancho de remolgue en los puntos “c” con los elementos de
enlace adjunto, en base de la figura.
Monte de nuevo al parachoques. En el caso de modelo después del 2009, fije el parachoques a
la lamina 6 en los puntos “d” con broches a presién de fabrica.En el caso de modelo entre
2005/8-2009, monte las ldaminas 7 (de la izquierda) y 8 (de la derecha) a las laminas 6 en los
puntos “d”, con los elementos de enlace adjunto, de tal manera que en los puntos “e” pueda fijar
al parachoques con broches a presion de fabrica.
Monte la bola de remolque (2) y la lamina de soporte del enchufe (3) al cuerpo del gancho de

remolque.

Ajuste a la posicion central al gancho de remolque, después fije bien todos los tornillos:
M12(10.9) 117 Nm
M8 (8.8) 23 Nm

Restituya las lamparas posteriores.

Cada 1000 km de uso es necesario comprobar las conexiones del perno (segun los pares de
apriete dados).

Bosal no asume responsabilidad de ningun tipo por defectos en el producto causados por o
debidos a un uso imprudente, tanto por parte del usuario como de cualquier persona bajo su
responsabilidad (art. 185, parrafo 2 N.B.W. (Cddigo Civil Holandés)).

El montaje del gancho remolque puede ser efectuado solo por oficina profesional.

Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg]
Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg]

9,81
1000

=D [kN]



(F) 042-431 Description du montage:

Attention: Dans le cas d’un modele d’avant 2009 il est la boule de I'attelage qui

support le feu anti-brouillard se trouvant au milie u de la boule de I'attelage!

1. Séparer les différents éléments d'attelage. Enlever le mastic de protection autour des points de
fixation.

2. Démonter les lampes arriéres et le pare-chocs.

3. Démonter I'insertion du pare-chocs (elle ne sera plus nécessaire).

4.  Fixer les plagues latérales (4,5) lachement au coté extérieur des prolongements du chassis aux
points ,.a" par les éléments fournis, selon le dessin.

5.  Fixer le corps de I'attelage (1) lachement aux plaques latérales aux points ,b” .

6. Rectifier I'attelage en position centrale et serrer tout les vis fixement:

M12x1,25 (8.8) 87 Nm
M10 (8.8) 46 Nm

7. Dans le cas d'un modéle d’'aprés 2009, lier le cable du feu anti-brouillard au corps de I'attelage
par des ficelles rapides fournies a 4 places.

8. Monter plaque 6 au corps de I'attelage aux points ,c” par les éléments de fixation fournis selon
le dessin.

9. Remonter le pare-chocs. Dans le cas d’'un modele d’aprés 2009 fixer le pare-chocs a plaque 6
par les originaux bouchons en caoutchouc aux points ,d” .Dans le cas d’'un modéle de 2005/8-
2009 monter plaque 7 (de cdté gauche) et plague 8 (de c6té droit) aux plaques 6 par les
éléments de fixation fournis aux points ,d” d’'une maniére que le pare-chocs puisse étre fixé aux
points ,e” par les originaux bouchons en caoutchouc.

10. Monter la boule de I'attelage (2) et la plaque supportant la prise (3) sur le corps de I'attelage.

11. Ajuster l'attelage en position centrale et serrer toutes les vis fixes:

M12 (10.9) 117 Nm
M8 (8.8) 23 Nm

12. Remonter les lampes arrieres.

13. Il est conseillé de vérifier le serrage de toute la boulonnerie aprés 1000 Km de traction.

14. Bosal décline toute responsabilité concernant des défauts éventuels de cet attelage qui seraient
causés par une mauvaise utilisation. Seul I'utilisateur est responsable.

15. Le crochet de remorquage ne peut étre monté que par un garage spécialisé.

charge remorquée [kg] X PTR [kg] X 9,81
charge remorquée [kg] + PTR [kg] 1000

Formule pour la détermination de la valeur D : =D [kN]

ho==l

(SF) 042-431 Asennusohjeet:

Huomio: Vuoden 2009 entisien mallien tapauksessa ve

keskelléa olevat sumuvalot!

1. Pura vetokoukku pakka us ja tarkista listasta, etté kaikki asennuksessa tarvittavat osat l0ytyvat.
Jos tarpeellista poista alustansuojaus kiinnityskohdista.

2. Pura peravalot ja puskuri.

3. Pura puskurista puskurin muovi (tata ei téastedes tulla tarvitsemaan).

4. Kiinnita sivulevyt (4,5) aluskehyksen kielekkeiden ulkopuolelle pisteistd "a”, oheisilla
sitomaelementeilla kuvan mukaisesti.

5.  Kiinnita vetokoukku (1) I6ysa&sti sivulevyihin pisteista "b” .

6. Aseta vetokoukku keskiasentoon, ja sen jéalkeen kirista kaikki ruuvit.

M12x1,25 (8.8) 87 Nm
M10 (8.8) 46 Nm

7. vuoden 2009 jalkeisten mallien tapauksessa yhdistéd sumuvalojen johdot vetokoukkuun oheisilla
pikasitomalankoilla neljassa kohdassa.

8. Asenna levy 6 vetokoukkuun pisteista ,c” oheisilla sitomaelementeilla kuvan mukaisesti.

9. Asenna puskuri takaisin. Vuoden 2009 jalkeisen mallin tapauksessa kiinnitd puskuri tehtaan
patenteilla levyyn 6 pisteista ,d” .Vuosien 2005/8-2009 mallin tapauksessa asenna vasemman
puolinen levy 7 ja oikean puolinen levy 8 levyihin 6 pisteista ,d” oheisilla sitomaelementeilla niin,
etté puskurin voi kiinnittd& pisteista ,e” tehtaan patenteilla.

10. Asenna vetkuula (2) ja pistokkeenpitolevy (3) vetokoukkuun.

11. Aseta vetokoukku keskiasentoon ja kiristéa kaikki ruuvit:

M12 (10.9) 117 Nm
M8 (8.8) 23 Nm

12. Asenna peravalot paikalleen.

13. Tuhannen kilometrin jalkeen kiristys tarkistettava.

14. Bosalia ei voida pitdd vastuullisena aine- tai henkildvahingoista, jotka johtuvat vaarasta
asennuksesta tai vaarasta kaytosta (artikla 185 kohta 2 NBW).

15. Vetokoukun saa asentaa vain ammattihuoltopaja.

tokuula peittdda puskurin

Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino [kg] 9,81
Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino [kg] 1000

Kaava D-arvon laskentaa varten : =D [kN]



(GB) 042-431 Fitting instructions:

Attention: In case of a model made before 2009 the

towing ball covers the fog lamp

in the middle of the bumper!

1.

2.
3.
4.

10.
11.

12.

14.

15.

Formula for D-value :

Unpack the towing bracket and check its contents against the parts list. If necessary, remove the
underseal from around the fitting points of the luggage compartment / frame members.
Dismount the rear lights and the bumper.
Dismount the bumper insert from the bumper (it will no longer be used).
Loosely fix the side-plates (4,5) to the outer side of the frame member extensions at points “a”
with the attached bonding units according to the drawing.
Loosely fix the drag hook body (1) to the side-plates at points “b” .
Set the drag hook into mid-position then tighten all the screws:

M12x1,25 (8.8) 87 Nm

M10 (8.8) 46 Nm
In case of a model made after 2009 fasten the cable of the fog lamp to the crossbar at four points
with the attached quick fasteners.
Mount the plate 6 to the crossbar at points ,c” with the attached bonding units in accordance with
the drawing.
Remount the bumper.In case of a model made after 2009 fix the bumper with the factory-made
plastic rivets to the plate 6 at points ,d” .In case of a model made between 2005/8-2009 mount
the plates 7 (left) and 8 (right) at points ,d” with the attached bonding units so that you can fix the
bumper at points ,e” with the factory-made plastic rivets.
Mount the towing ball (2) and the socket plate (3) onto the crossbar.
Adjust the towing hook into mid-position, and then tighten all the screws:

M12 (10.9) 117 Nm

M8 (8.8) 23 Nm
Reassemble the rear lights.
After about 1000 km use, re-tighten the bolts and nuts to the specified torque.
Bosal cannot be held responsible for any defects in the product caused by fault or by any
injudicious use whatever of the user or a person he is liable for. (sect. 185. art. 2 N.B.W.)
Only specialised services are authorised to install drawhooks.

trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] 9,81
trailer load [kg] + vehicle total weight [kg] * 71000

=D [kN]

ho==l

(H) 042-431 Szerelési utasitas :

Figyelem: A 2009 el 6tti modell esetén a von6gdémb takarja a lokharitd ko

zepén elhelyezked 6

kodlampat!

1.

2.
3.
4

oo

10.
11.

12.
13.
14.

15.

D-érték szamitas :

Csomagolja ki a vonéhorgot és a tartozékokat, majd vizsgalja at minden darabjat. Ha
szikséges, a rogzité pontok teriiletén a véddéragasztot tavolitsa el.
Szerelje le a hats6 lampakat és a l6kharitot.
A l6khéaritobol szerelje ki a 16kharito betétet (erre a tovabbiakban nem lesz sziikség).
Lazan rogzitse az oldallemezeket (4,5) az alvaznyulvanyok kiilsé oldaldhoz az ,a" pontokon, a
mellékelt kétéelemekkel, a rajz alapjan.
Lazan rogzitse a vonéhorogtestet (1) az oldallemezekhez a ,b” pontokon.
Igazitsa kdzéphelyzetbe a vonéhorgot, majd hlzza fixre az 6sszes csavart:
M12x1,25 (8.8) 87 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
2009 utani modellnél a mellékelt gyorskotézdkkel 4 helyen kdosse a vonéhorogtesthez a kddlampa
vezetéket.
Szerelje a 6-0s lemezt a vonéhorogtesthez a ,c” pontokon a mellékelt két6elemekkel a rajz
alapjan.
Szerelje vissza a I6kharitot.
2009 utani modell esetén a Iokharitét a gyari bolhakkal rogzitse a 6-os lemezhez a ,d” pontokon.
2005/8-2009 modell esetén szerelje a 7-es (baloldali) és 8-as (jobboldali) lemezt a 6-0s
lemezekhez a ,d” pontokon a mellékelt kétéelemekkel, gy hogy az ,e” pontokon régziteni tudja a
I6kharitét a gyari bolhakkal.
Szerelje fel a von6gdmbét (2) és a dugaljtartd lemezt (3) a vonéhorogtestre.
Huzza fixre z 6sszes csavart:
M12 (10.9)
M8 (8.8)
Szerelje vissza a hatso6 lampakat.
Korilbelul 1000 vontatott kilométer utan a vondéhorog régzité csavarjainak feszességét ellendérizni
kell, és sziikség esetén utanhizni a megfelelé nyomatékkal.
A Bosal garanciat vallal, kivéve a nem rendeltetés szerinti hasznalatbél adédé hibakért. (art. 185
lid 2 N.B.W)
A vondéhorog felszerelését kizarélag szakmihely végezheti.

117 Nm
23 Nm

utanfutd 6ssztdmege [kg] x gépkocsi 8ssztdmege [kg] 9,81
uténfutd 6ssztdmege [kg] + gépkocsi dssztdmege [kg] * 71000

=D [kN]



(1) 042-431 Istruzioni di montaggio:

Attenzione: in caso di modelli anteriori al 2009 la

sfera di traino copre il faro

retronebbia posto al centro del paraurti.

1.

2.
3.
4.

Formula per il rilevamento del valore D :

Aprire l'imballaggio della struttura di traino e controllare il contenutoa fronte dell'elenco
componenti. Se necessario, rimuovere il mastice di protezione intorno ai punti di fissaggio.
Smontare le luci posteriori e il paraurti.
Smontare I'inserto del paraurti dal paraurti (di questo in seguito non vi sara pit bisogno).
Fissare senza stringere le piastre laterali (4, 5) al lato esterno dell’appendice del telaio ai punti
“a” , con gli elementi di collegamento inclusi, in base al disegno.
Fissare senza stringere il blocco del gancio di traino (1) alle piastre laterali nei punti “b” .
Aggiustare al centro e fissare tutti i bulloni:

M12x1,25 (8.8) 87 Nm

M10 (8.8) 46 Nm
Collegare, nei modelli posteriori al 2009, il cavo del faro retronebbia al blocco del gancio di
traino in 4 punti con fascette legatrici.
Montare la piastra 6 al blocco del gancio di traino nei punti ,.c” con gli elementi di collegamento
inclusi, in base al disegno.
Rimontare il paraurti.In caso di modelli posteriori al 2009 il paraurti va fissato alla piastra 6 nei
punti ,d” coi bottoncini di fissaggio di fabbrica.In caso di modelli 08/2005-2009 montare la
piastra 7 (di sinistra) e 8 (di destra) alle piastre 6 nei punti ,d” con gli elementi di collegamento

inclusi, di modo che si possa fissare il paraurti ai punti ,.e” coi bottoncini di fissaggio di fabbrica.
Montare la sfera di traino (2) e la piastra della presa (3) sul blocco del gancio di traino.
Regolare il gancio di traino in posizione centrale, poi stringere tutti i bulloni:

M12 (10.9) 117 Nm

M8 (8.8) 23 Nm
Rimontare le luci posteriori.
Verificare il serraggio di tutti i bulloni dopo i primi 1000 Km. di traino.
La Bosal declina ogni responsabilita per errato o imperfetto montaggio del dispositivo di traino,
come pure per uso errato o improprio dello stesso.
L'installazione del gancio di traino deve essere effettuata esclusivamente da tecnici
specializzati.

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] 9,81
peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000

=D [kN]

ho==l

(N) 042-431 Monteringsveiledning:

NB: | tilfelle modeller fgr 2009 kuledelen dekker t

stgtfangeren!

1. Fjern vedlagte deler og festemateriell fra tilhengerfestet. Fjern eventuelt kitt som matte befinne
seg pa festepunktene.

2. Demonter de bakre lampene og stgtfangeren.

3. Fjern stgtfangerinnlegget (dette trenger du ikke lenger).

4. Fest sideplatene (4,5) til den ytre siden av karosseriforlengelsene ved punktene ,a" ved hjelp
av de vedlagte forbindelseselementene i henhold til bildet.

akelampen i modten av

5. Festtilhengerfestet (1) til sideplatene ved punktene ,b” .
6. Sett tilhengerfestet i riktig stilling i midten og trekk alle skruene godt til:
M12x1,25 (8.8) 87 Nm
M10 (8.8) 46 Nm
7. ltilfelle modeller etter 2009 fest tAkelampens ledninger til tilhengerfestet p& 4 plasser ved hjelp

av de vedlagte l&sebandene.

8. Fest platen 6 til tilhengerfestet ved punktene ,c” ved hjelp av de vedlagte festeelementene og i
henhold til bildet.

9. Sett stagtfangeren tilbake pa plass igjen: I tilfelle modeller etter 2009 fest statfangeren til platen 6
ved punktene ,d” ved hjelp av de originelle loppene. | tilfelle modeller mellom 2005/8-2009
monter (den venstre) platen 7 og (den hgyre) platen 8 ved platen 6 ved punktene ,d” ved hjelp
av de vedlagte festeelementene sa at stetfangeren kan festes ved punktene ,e” ved hjelp av de
originelle loppene.

10. Monter kuledelen (2) og kontaktholderen (3) pa tilhengerfestet.

11. Sett tilhengerfestet i riktig stilling i midten og trekk alle boltene godt til:

M12 (10.9) 117 Nm
M8 (8.8) 23 Nm

12. Remonter de bakre lampene.

13. Det er ngdvendig & etterstramme boltforbindelsene etter ca. 1000 km (i henhold til de oppgitte
tilstramningsmomentene).

14. Bosal kan ikke stilles ansvarlig for noen mangel ved produktet som kan fordrsakes av
skjgdeslgs eller ukyndig bruk. Ansvaret er brukerens eget (paragraf 185. ledd 2 i den
nederlandske sivilrettslige lovboken).

15. Monteringen av tilhengerfestet skal alltid utfgres pa fagverksted.

Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt [kg] 9,81
Tilhengerlast [kg] + bil-totalvekt [kg] 1000

Formel for D-verdi-beregningen : =D [kN]



(NL) 042-431 Montagehandleiding:

Let op: Bij modellen van vé6r 2009 bedekt de trekko

gel de mistlamp midden op de

bumper!

1. Meegeleverde onderdelen en bevestigingsmaterialen van de trekhaak verwijderen. Eventueel
aanwezige kit ter plaatse van de bevestigingspunten verwijderen.

2. Demonteer de achterlichten en de achterlichten

3. Verwijder de binnenbumper uit de achterbumper (deze komt te vervallen).

4. Bevestig de zijplaten (4 en 5) handvast aan de chassisbalken op de punten “a” , met behulp van
de meegeleverde bevestigingsmaterialen, aan de hand van de tekening.

5. Demonteer de trekhaak aan de zijplaten (1) op de punten “b” .

6. Zet de trekhaak in het midden en trek alle schroeven vast:

M12x1,25 (8.8) 87 Nm
M10 (8.8) 46 Nm

7. Maak bij modellen van v66r 2009 met behulp van de meegeleverde snelbinders de kabel van
de mistlamp op 4 plaatsen vast aan de trekhaak.

8. Monteer plaat 6 aan de trekhaak op de punten ,c” met de meegeleverde bevestigingsmaterialen
en aan de hand van de tekening.

9. Monteer de bumper opnieuw. Bevestig bij modellen van voér 2009 de bumper met behulp van
de door de fabriek geleverde clips aan plaat 6 op de punten ,d” .Monteer bij de modellen
2005/8 t/m 2009 de platen 7 (links) en 8 (rechts) aan de platen 6 op de punten ,d” met de
meegeleverde bevestigingsmaterialen zodanig dat de bumper op de punten ,e” kan worden
bevestigd met de fabrieksclips.

10. Monteer het trekoog (2) en de stekkerplaat (3) aan de trekhaak.

11. Zet de trekhaak in het midden en trek alle bouten aan:

M12 (10.9) 117 Nm
M8 (8.8) 23 Nm

12. Monteer de achterlampen.

13. Het is noodzakelijk om na ca. 1000 km gebruik de boutverbindingen na te trekken (volgens
gegeven aanhaalmomenten).

14. Bosal kan niet aansprakelijk worden gesteld voor enig gebrek in het produkt zoals veroorzaakt
door de schuld of door welk onoordeelkundig gebruik ook van de gebruiker of een persoon voor
wie hij aansprakelijk is (art. 185. lid 2 N.B.W.).

15. De montage van de trekhaak mag uitsluitend door een erkende garage uitgevoerd worden.

Formule t.b.v. bepaling van de D-waarde :

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht voertuig [kg]
getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht voertuig [kg]

9,81
1000

ho==l

=D [kN]

(PL) 042-431 Instrukcija monta__zu:

Uwaga: W przypadku modeli sprzed roku 2009 zaczep k

ulisty przestania znajduj a

sie po srodku lamp e przeciwmgieln a!

1. Nalezy rozpakowa¢ hak holowniczy i akcesoria i doktadnie sprawdzi¢ kazdg czes¢. W okolicy
punktéw umocowania nalezy usung¢ tasme ochronna.

2. Nalezy zdemontowa¢ tylne lampy, a nastepnie zderzak.

3. Nalezy zdemontowac tylny zderzak i wktadke zderzaka (nie bedzie ona juz potrzebna)

4.  Plyty boczne (5,6) nalezy luzno zamontowa¢ do zewnetrznej strony wysiegnikéw podwozia w
punktach ,a” na podstawie rysunku, za pomocg elementéw mocujgcych zatgczonych do
zestawu.

5.  Blok haka holowniczego (1) nalezy luzno zamocowac do ptyt bocznych w punktach ,b” na

6. Hak holowniczy nalezy ustawi¢ w pozycji srodkowej i dokreci¢ wszystkie sruby:

M12x1,25 (8.8) 87 Nm
M10 (8.8) 46 Nm

7. W przypadku modeli po roku 2009 nalezy w 4 miejscach zamocowa¢ przewody lampy
przeciwmgielnej do bloku haka holowniczego za pomoca zataczonych szybkich taczy.

8. Plyte nr 6 nalezy zamontowa¢ do bloku haka holowniczego w punktach ,c” na podstawie
rysunku, za pomoca elementéw mocujacych dotgczonych do zestawu.

9. Zderzak nalezy zamontowa¢ z powrotem. W przypadku modeli po roku 2009 zderzak nalezy
zamocowac za pomocg fabrycznych zatrzaskéw do plyty 6 w punktach ,d” .W przypadku modeli
z lat 2005/8-2009 nalezy zamontowac¢ ptyty nr 7 (lewostronna) i 8 (prawostronna) do ptyt nr 6 w
punktach ,d” za pomocg elementéw mocujacych dotaczonych do zestawu tak, aby mozliwe byto
zamocowanie zderzaka w punktach ,e” za pomocg fabrycznych zatrzaskow.

10. Zaczep kulisty (2) i plyte z gniazdem wtykowym (3) nalezy zamontowa¢ na bloku haka
holowniczego.

11. Hak holowniczy nalezy ustawi¢ w pozycji Srodkowej i dokreci¢ wszystkie sruby:

M12 (10.9) 117 Nm
M8 (8.8) 23 Nm

12. Wszystkie usuniete czesc.

13. Po zamontowaniu haka holowniczego i przebiegu okoto 1000 km nalezy sprawdzi¢ wszystkie
Sruby mocujgce i w razie potrzeby dokreci¢ odpowiednim momentem.

14. Bosal zapewnia gwarancje, za wyjatkiem uszkodzen powstalych w wyniku nieprawidtowego
uzytkowania. (art.185 lid N.B.W.)

15. Montaz haka holowniczego moze wykona¢ wytacznie serwis autoryzowany.

. . . catkowita masa przyczepy [kg] x catkowita masa pojazdu [kg] 9,81

Obliczanie wartosci D: catkowita masa przyczepy [kg] + calkowita masa pojazdu [kg] 1000

=D [kN]



(RU) 042-431 Yka3aHUsA NO MOHTaxXYy:

BHumaHue: B cnyyae mogenen, BblaaHHbIX nepeqd 2009 roqoM TAroBOW LWapUK
NoKpbIBaeT TYMaHHbIA NPOXXEKTOP, HaxoasawWwMitca nocpeanHe 6amnepa!

1.

2.
3.
4.

10.
11.

12.
13.

14.

15.

Bbluncnenune BenvymHel D:

Pacnakyvite dpapkon n ero npyHagnexHocTu, a 3aTeM NpoBepbTe KaXaylo AeTanb. Ecnn HyxHo,
TO B TOYKax pmkcaumun yaanuTe 3alUMTHYIO HaKIenkKy.
HemMoHTupynTe 3agHue dapbl n 6amnep.
M3 6amnepa AeMoHTMpyViTe BKNaabiw (B AanbHeNWeM OH He noHagoburcs).
Cnerka npukpenute 6okoBble nUCThI (4, 5) K BHELLHe CTOPOHE BbICTYMOB LUACCK B TOYKax ,a” C
NMOMOLLbIO MPUIOXEHHBIX KPEMEXHbIX 3NIEMEHTOB, HA OCHOBE PUCYHKa.
Cnerka npukpenute Teno dapkona (1) k 6oKkoBbIM NMMCcTam B Toukax ,b” .
YcTaHoBWTe hapkon Mo LeHTPY, Nocre 3Toro 3aTsHUTE BCe BUHTLI 40 ynopa:

M12x1,25 (8.8) 87 Nm

M10 (8.8) 46 Nm
B cnyyae mogenen, BblgaHHbiX nepeq 2009 rogomM C MOMOLLBIO MPUAOXKEHHBIX (UKCUPYIOLLNX
3MeMeHTOB B 4-x MecTax NpUKpenuTe NpoBog TYMaHHOrO NMpoXeKTopa K Teny dapkona.
MnactuHy 6 npukpenute K Teny dapkona B TOYKax ,C” , C NOMOLLBIO MPUIOXEHHbBIX KPENEXHbIX
3M1EMEHTOB, HAa OCHOBE PUCYHKa.
YcTtaHoBuTe obpaTtHo Gamnep. B crydyae mopenew, BbliAaHHbIX nocne 2009 roga npukpenuTe
6amnep Kk nnactTuHe 6 ¢ MOMOLLbI 3aBOACKMX KPEMeXHbIX 3N1eMeHTOB, B Todkax ,d” . B cnyyae
Mogenen, BblAaHHbIX B nepuog 2005/8-2009 r. npukpenute nnacTuHy 7 (NEBOCTOPOHHION) U
nnactuHy 8 (MpPaBOCTOPOHHIOKW) K MnacTuHam 6 B Toykax ,d”, C MOMOLUbIO MNPUMOXKEHHbIX
KPEneXHbIX 3MIEMEHTOB, TaK, YTOObI B TOYKaX ,&" MOXHO ObiNo NpukpenuTb 6amnep ¢ NOMOLLbLIO
3aBOJCKUX KPEMEXHbIX 31IEMEHTOB.
MpukpenuTe TAroBom Wapwk (2) u NnacTuHy, Aepxaluyto wrencens (3) Ha Teno dapkona.
YcTaHoBwuTe dapkon Mo LieHTpyY, Nocne 3Toro 3aTaHUTe BCe BUHTLI A0 ynopa:

M12 (10.9) 117 Nm

M8 (8.8) 23 Nm
YcTaHoBuTE 06paTHO 3agHue chapbl.
Mocne npobera okono 1000 kM C McCNonb3oBaHWeM hapkona HYXXHO MPOBEPUTL 3aTsHKKY BCEX
BVMHTOB KpenrneHusi dapkona u, npu HeobxogumocTu, 3aTsiHyTb UX YCTAHOBIIEHHbIM MOMEHTOM
3aTSKKY;
Bosai gaét rapaHTuio Ha cpapkon, Kpome cnyvaeB, koraa dapkon WCMonb3oBanu He Mo
Ha3HadeHuto (art. 185 lid 2 N.B.W).

MoHTax  TAroBoro kptoka (dbapkona) paspellaeTcs  NpPou3BOAWUTL  WUCKIHOYUTENBHO
cneumacTepckuMm U cepBrUcamMu.
O6wwast macca npuuena [kr] x Obwas macca 9,81

aBTomobuns [Kkr] X
O6was macca npuuena [kr] + O6was macca 1000
aBToMo6uns [kr]

=D [kN]

ho==l

(S) 042-431 Monteringsinstruktion:

OBS: | fall av modellerna fére 2009, dragkulan tack

er dver dimlampan, som finns

vid mitten av stotfangaren!

1.

2.
3.
4

oo

10.

12.
13.
14.

15.

Formel for faststallning av D-vardet :

Packa upp monteringssatsen och kontrollera innehallet mot detaljbeskrivning. Om det behdvs tag
bort underredsmassa runt monteringspunkterna i bagageutrymmet och under bilen.
Montera av baklyktorna och stétfangaren.
Montera ut stétfangare-inlagget, ur stétfangaren (detta kommer ej att anvandas mer).
Sétta fast — endast 16sligt — sidoskivorna (4,5), p& dom yttre sidorna av underrede-utsprangarna,
vid punkterna ,a" , med hjélp av dom bifogade bindelementerna, enligt teckningen.
Satta fast — endast 16sligt — dragkrokens kroppen (1), pa sidoskivorna, vid punkterna ,b” .
Placera dragkroken i mellersta position, sedan skruva fast samtliga skruvarna.

M12x1,25 (8.8) 87 Nm

M10 (8.8) 46 Nm
| fall av modellerna fran och med 2009, knyta fast ledningen av dimlampan, till dragbalken, vid 4
stéllen, med hjélp av dom bifogade snabb-bindningarna.
Montera skivan 6, till dragbalken, vid punkterna ,c”, med hjalp av dom bifogade bindelementerna,
enligt teckningen.
Montera tillbaka stétfangaren. | fall av modellerna frdn och med 2009, sétta fast stotfangaren, pa
skivan 6, vid punkterna ,d” , med hjalp av fabriks-dubbarna.l fall av modellerna mellan 2005/8 och
2009, montera skivan 7 (vanstra) samt 8 (hogra), till skivorna 6, vid punkterna ,d”, med hjalp av
dom bifogade bindelementerna, pa det sattet, att du kan séatta fast stotfangaren, vid punkterna ,e”,
med hjalp av fabriks-dubbarna.
Montera dragkulan (2), samt skivan, som behaller aviaggaren (3), pa kroppen av dragkroken.
Placera dragkroken i mellersta position, sedan skruva fast samtliga skruvarna:

M12 (10.9) 117 Nm

M8 (8.8) 23 Nm
Montera tillbaka baklyktorna.
Det ar nodvandigt att dra at bultarna igen efter ungefar 1000 km koérning (enligt angivna
momentangivelser).
Bosal kan inte stallas till ansvar for fel pa produkten som orsakats av anvandaren eller genom
omdoémeslést bruk av produkten av anvéndaren eller en person som han béar ansvar for (art. 185,
paragraf 2 i den nederléandska civilrattsbalken).
Monteringen av dragkroken far utforas endast av fackverkstad.

slapvagnslast [kg] x bilens totalvikt [kg] X 9,81
slapvagnslast [kg] + bilens totalvikt [kg] 1000

=D [kN]



